
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................5 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................5 

Editais............................................................................................................................................................................................................................7 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................7 

           Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019.    Edição n. 2549 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2549 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

EDITAL N. 15/2019 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00006.00182/2018-0. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2019. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 18/2019 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00748.00013/2019-8 IC.00748.00099/2017 
PJ Especializada 
de Caxias do Sul 

Associação Cultura e Científica 
Nossa Senhora de Fátima 

(Virvi Ramos) 

00755.00007/2019-0 IC.00755.00042/2016 PJ Cível de Cruz Alta Em Geral 

00931.00012/2019-7 IC.00931.00039/2012 PJ Cível de Viamão Em Geral 

00786.00005/2019-7 PA.00739.00341/2011 PJ Cível de Guaíba Cristiane Lemos Falcão 

00829.00028/2019-8 NF.01623.000.059/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Carolina Costella 

00806.00013/2019-7 NF.01702.000.212/2017 PJ de Marau Em Geral 

00818.00006/2019-7 PA.01684.000.046/2018 PJ de Palmeira das Missões Em Geral 

00721.00026/2019-1 NF.01722.000.144/2018 PJ de Barra do Ribeiro 
Elsio dos Passos e Silva; e 

Waldomiro S. Borba. 

00751.00006/2019-6 NF.00751.000.349/2018 PJ de Cerro Largo André Gomes 

00751.00007/2019-4 NF.00751.000.545/2018 PJ de Cerro Largo Rafael Cortes de Oliveira 

00931.00014/2019-3 PA.00931.00182/2017 PJ Cível de Viamão Em Geral 

00970.00005/2019-3 NF.01536.000.490/2018 PJ Especializada de Guaíba Roberta Garcia Pinheiro 

01770.00003/2019-8 IC.00780.00029/2015 PJ de Getúlio Vargas Em Geral 

00829.00031/2019-2 NF.01304.002.914/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00032/2019-0 NF.01413.001.213/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00040/2019-3 NF.01413.000.526/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00041/2019-1 NF.01413.001.344/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

00806.00017/2019-8 NF.01702.000.176/2018 PJ de Marau 
Os representantes legais da 

empresa Laticínios Santa Tereza - 
EIRELI 

00876.00004/2019-1 PA.01688.000.843/2018 PJ de Santo Augusto Em Geral 

00912.00007/2019-0 IC.00912.00005/2006 PJ de Taquari Maria Erondina Fride 

00922.00031/2019-8 IC.00922.00084/2016 PJ Cível de Uruguaiana Maria Elena Batanolli Ramos 

00743.00003/2019-4 IC.00743.00011/2017 PJ Cível de Carazinho Em Geral 

00739.00014/2019-7 IC.00739.00067/2013 PJ Especializada de Canoas Gessi da Silva 

00912.00009/2019-6 IC.00912.00002/2011 PJ de Taquari Angela Maria de Vargas 

00923.00008/2019-5 PA.00923.00007/2015 PJ Criminal de Uruguaiana 
Alexandra de Carvalho 

e   Silba Brun 

00829.00037/2019-9 NF.01413.001.191/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00038/2019-7 NF.01304.000.116/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

01134.00002/2019-1 IC.01134.00049/2017 PJ Regional de Pelotas 
Mayara Moreira Revonato 

da Silva 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2549 

 

Nº 001 
00743.00002/2019-6 IC.00742.00012/2012 PJ Cível de Carazinho Em Geral 

00743.00001/2019-8 IC.00743.00010/2017 PJ Cível de Carazinho Em Geral 

01698.00001/2019-1 IC.00798.00009/2013 PJ de Jaguarão Em Geral 

01698.00002/2019-9 IC.00798.00005/2010 PJ de Jaguarão Em Geral 

01136.00023/2019-5 IC.01136.00021/2015 PJ Regional de Passo Fundo Márcio Figueiredo Oliveira 

01212.00017/2019-4 IC.01538.000.305/2018 PJ Especializada de Osório Em geral 

00970.00008/2019-7 NF.01536.000.051/2018 PJ Especializada de Guaíba 
Alessandro dos 
Santos Alves 

00916.00007/2019-6 NF.01910.001.176/2018 PJ de Três de Maio Em Geral 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 19/2019 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do INDEFERIMENTO DE 
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL em relação aos seguintes expedientes: 
 

PROTOCOLO EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00786.00006/2019-5 RD.00786.00193/2018 PJ Cível de Guaíba Jaqueline Chemale 

00728.00004/2019-1 RD.01502.00040/2018 
PJ Especializada de 
 Cachoeira do Sul 

Em Geral 

00922.00030/2019-0 RD.00922.00425/2012 PJ Cível de Uruguaiana 
Paulo Roberto 

Pires da Fontoura 

01135.00003/2019-8 RD.01135.00246/2018 
PJ Regional de 
Caxias do Sul 

Em Geral 

00970.00007/2019-9 RD.00786.00196/2018 
PJ Especializada 

de Guaíba 
Alessandro dos 
Santos Alves 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2019. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

EDITAL N. 20/2019 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00739.00241/2018-8. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de janeiro de 2019. 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 21/2019 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00937.00100/2018-6. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2019. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2549 

 

Nº 001 

EDITAL N. 22/2019 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00951.00073/2018-6. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2019. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 23/2019 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do INDEFERIMENTO DE 
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL em relação aos seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00922.00035/2019-9 RD.00922.00564/2013 PJ Cível de Uruguaiana 
Wolmir Corrêa 

de Freitas 

00930.00007/2019-8 RD.00930.00019/2019 PJ Especializada de Viamão Em Geral 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2019. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 24/2019 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00824.00024/2019-2 IC.00824.00174/2016 PJ Especializada de Pelotas Em Geral 

00902.00006/2019-4 PA.001618.000.079/2018 PJ de Sapucaia do Sul Em Geral 

00881.00006/2019-9 NF.01870.000.103/2018 PJ de São Francisco de Assis Dely Menine Vidal 

01175.00010/2019-4 NF.01610.000.715/2018 PJ Especializada de Montenegro Em Geral 

01618.00009/2019-1 NT.01618.00002/2018 PJ de Sapucaia do Sul Em Geral 

00829.00052/2019-8 NF.01413.000.144/2019 
PJ de Defesa do Patrimônio  

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

00829.00050/2019-2 NF.01413.000.570/2018 
PJ de Defesa do Patrimônio  

Público de Porto Alegre 
Em Geral 

01128.00052/2019-4 NF.01625.001.053/2018 
PJ de Defesa dos Direitos  
Humanos de Porto Alegre 

Luis Fernando   
Ximendes Couto 

00930.00008/2019-6 PI.00930.00032/2018 PJ Especializada de Viamão Em Geral 

01698.00005/2019-2 IC.00798.00049/2008 PJ de Jaguarão Em Geral 

00763.00015/2019-3 IC.00763.00024/2018 PJ Cível de Erechim Caislene Salete Barro 

00916.00012/2019-6 NF.01910.001.090/2018 PJ de Três de Maio Em Geral 

00916.00013/2019-4 NF.01910.001.132/2018 PJ de Três de Maio Em Geral 

00726.00008/2019-4 IC.00726.00020/2011 PJ de Caçapava do Sul 
Sérgio Salvador  
da Silva Silveira 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2019. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2549 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 050/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCONI FROEHLICH, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3441970, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Lavras do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 11 de fevereiro a 12 de março de 2019 
(Port. 0139/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PAULO ALEXANDRE DE ALMEIDA 
PINTO BARBOSA, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, ID n. 3713466, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Parobé, uma vez por semana, no período de 11 de 
fevereiro a 10 de maio de 2019 (Port. 0259/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor GERSON OSVALDO DE SOUZA, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3386082, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Três 
Passos, duas vezes por semana, no período de 06 de 
fevereiro de 2019 a 15 de março de 2019 (Port. 0445/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JOHNNY ANDREI LUDIG, Agente 
Administrativo, ID n. 4437292, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Guaporé, uma vez por semana, no período de 11 
de fevereiro a 12 de abril de 2019 (Port. 0452/2019). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 04 de fevereiro de 2019, o servidor 
EVERTON SOARES BORGES, ID n. 2272563, do cargo de 
Assessor de Segurança Institucional IV, CC-03, deste Órgão 
(Port. 0438/2019). 

- a pedido, a contar de 11 de fevereiro de 2019, a servidora 
ROSENEI BORBA, ID n. 4267559, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 0446/2019). 

- a pedido, a contar de 11 de fevereiro de 2019, a servidora 
SUSIMARA WESCHENFELDER, ID n. 4456416, do cargo em 
comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
CC-10, deste Órgão (Port. 0451/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANTONI ARNOLD, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar 
na Lista de Classificação da Região Metropolitana do Delta do 
Jacuí (Port. 0447/2019). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0597/2017, que designou a servidora PATRÍCIA 
MACHADO FIGUEIREDO, Secretária de Diligências, ID n. 
3436659, para exercer, em substituição, na forma de Função 
Gratificada, o Cargo em Comissão de Assessor Superior II, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular Rodrigo Collares Duarte (Port. 

0450/2019). 

CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 01/02/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, MANUELA DE ALBUQUERQUE BARRETTO LEAL, tendo 
entrado em exercício em 08/02/2019. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS N. 008/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/2018 

 
CONTRATADA: MATHEUS BARCELLOS CORREA-
SEGURANÇA; OBJETO: prestação de serviço de 
monitoramento remoto de sistema de alarme de segurança 24 
horas com disponibilização dos equipamentos em forma de 
comodato, com pronta resposta mediante agente técnico de 
vistoria para verificação do local protegido: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 26.040,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 
e 13.706/11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 
42.434/03, Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Carlos 
Eugênio Ramos Fernandes e, como seu substituto, o servidor 
Luciano Fin Barth.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2549 

 

Nº 001 

APOSTILA 
PROCESSO N. 002001-09.00/16-5 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 
fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93, o 
expediente em epígrafe, para fazer constar o reajuste da 
Tabela de Preços – Anexo I do Contrato de Prestação de 
Serviços de Implantação, Manutenção, Operação e 
Armazenamento de Dados do Aplicativo de Recursos 
Humanos do Estado RS - RHE, celebrado com a empresa 
PROCERGS – Companhia de Processamento de Dados do 
Estado do Rio Grande do Sul, conforme dispõe cláusula 
terceira, item 3.1, e quinta, item 5.1 do ajuste, a contar do mês 
de dezembro de 2018, com base na variação do IPCA 
acumulado de novembro/2018, qual seja, 4,0459%, passando 
a vigorar os valores constantes da tabela abaixo: 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.003/2019 
 

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS 
JÚNIOR LTDA.; OBJETO: renovação de 04 assinaturas 
anuais do Jornal Correio do Povo; VALOR TOTAL: R$ 
3.355,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 08 de fevereiro de 2019, pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00677.000.548/2018 
 

CONTRATADO: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, atendimento de situações de emergência, nos  
elevadores instalados na sede das Promotorias 
Especializadas da Santana, em Porto Alegre/RS; VALOR 
TOTAL: R$ 11.760,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 08 de fevereiro de 2019, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

PROCESSO N. 000261-09.00/16-8 
COTAÇÃO ELETRÔNICA N. 07/16 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a 
empresa VRS EQUIPAMENTOS LTDA para, querendo, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar defesa prévia contra 
a decisão que aplicou à contratada a penalidade de multa 
compensatória no valor de R$ 26,88, correspondente a 10% 
sobre o valor mensal do ajuste. O processo encontra-se 
disponível para consulta na Unidade de Assessoramento 
Jurídico, situada na Rua General Andrade Neves, n. 106, 20º 
andar, Centro, nesta Capital.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01522.00436/2013-4 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça JOEL 
OLIVEIRA DUTRA, ID n.3431053. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IYY8093, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00938.00097/2015-9 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça e a Promotora de Justiça 
MELISSA STEIN SCHARNBERG, ID n.3449610. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IXX6614, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

01 MANUTENÇÃO R$ 

RHE.01.122260 –  
Manutenção básica mensal 

44.220,10 

02 OPERAÇÃO R$ 

RHE.02.122270 –  
Operação básica mensal 

14.939,21 

RHE.02.122280 – Por usuário 34,31 

RHE.02.122290 –  
Por credito efetuado – vezes mil 

82,12 

RHE.02.122300 –  
Por folha consolidada 

597,53 

03 ARMAZENAMENTO DE DADOS R$ 

RHE.03.122310 –  
Por histórico – vezes mil 

0,78 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2549 

 

Nº 001 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00716.00048/2014-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça e a Promotora de Justiça 
CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, ID n.3437930. 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IZC0C37, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 

EDITAL N. 032/2019 
Resultado do Edital n. 022/2019  

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 (DEMP 31/01/2019) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00076/2019-2, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 022/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 42/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01642.000.056/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canela. OBJETO: Procedimento Administrativo 
Permanente de fiscalização do Posto Policial para a Mulher da 
Polícia Civil de Canela.. INVESTIGADO(S): Posto Policial para 
a Mulher da Polícia Civil de Canela. LOCAL DO FATO: 
Canela, RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00876.000.027/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Controle Externo da 

Atividade Policial - Polícia Civil de Chiapetta.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00876.000.028/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Controle Externo da 
Atividade Policial - Polícia Civil de São Martinho.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00876.000.026/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Controle Externo da 
Atividade Policial - Polícia Civil de Santo Augusto.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
Fevereiro de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-02-11T11:31:03-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




